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Mielno znów zapełniło się tysiącami miłośników zimowych kąpieli. 
Jak co roku o tej porze morsy z całej Polski, a także coraz liczniej-
sze grupy zza granicy przybyły na Zlot, którego główną ideą jest 
propagowanie zdrowego stylu życia i wspólna kąpiel w Bałtyku. Kie-
dy zamykaliśmy ten numer Gazety, do Zlotu pozostawało zaledwie 
kilka dni. Dlatego relację z jego przebiegu zamieścimy w kolejnym 
numerze pisma. Tymczasem zachęcamy do przeczytania krótkiej 
rozmowy z Hilarym Kubschem, pomysłodawcą mieleńskich zlotów 
oraz romantycznej historii Izy i Artura, których morsowa znajomość 
zakończyła się ślubem w trakcie tegorocznego święta zimowych ką-
pieli w Mielnie.

17 lat temu odbył się pierwszy 
Zlot Morsów w Mielnie. Udział w 
nim wzięło 120 osób, a jednym z 
jego inicjatorów był lokalny dzien-
nikarz Hilary Kubsch.

• Jak zapamiętał Pan pierwszy, de-
biutancki Zlot? 

– Ze wspomnień zostało mi to, co 
najlepsze. Mój pomysł zorganizowania 
Zlotu Morsów nie zostałby zrealizo-
wany, gdyby nie poparł go ówczesny 
wójt gminy Mielno Zbigniew Choiński, 
a w realizację zadań nie włączył się 

Mieleński Ośrodek Sportu i Rekreacji z Janem Czajkowskim i Al-
doną Prusinowską na czele. Zrobiliśmy wtedy, w 2004 roku coś, 
czego jeszcze nikt w Polsce nie robił. To było wyjątkowe wydarze-
nie. Duży mróz, świetna atmosfera i ogromne zaangażowanie. Co 
ciekawe, od pierwszego Zlotu mamy taki zwyczaj, że niezależnie 
od tego, ile kto ma lat, zawsze mówimy sobie po imieniu. Tak się 
już przyjęło. 

• Czy zakładał Pan, że wydarzenie urośnie do takiej rangi jak 
dziś? Do kilku tysięcy uczestników?  

– Ależ skąd! Pomysł, by zorganizować pierwszy Zlot, pojawił 
się nagle. Spacerowałem kiedyś po plaży i zauważyłem dwóch 
mężczyzn  kąpiących się w morzu. Byli to lekarze z Koszalina – 
Wojciech Szamrej i Jacek Gałaguz. Porozmawialiśmy i uznaliśmy, 
że Mielno ma idealne warunki, żeby odbył się tutaj taki Zlot. Nie 
spodziewałem się jednak aż takiej popularności. Z drugiej strony 
im więcej osób przyjeżdżało, tym bardziej byliśmy zadowoleni. W 
końcu każdy, kto przyjeżdża do nas na Zloty, jest naszym przy-
jacielem. 

• Czy dzisiaj, po 17 latach, nadal jest Pan blisko związany z 
morsami? 

– Dużo morsów do mnie dzwoni, i to z całej Polski. Spotykamy się 
prywatnie. Niektórzy chcą nawet, żebym dalej tworzył gazetę dla 
morsów czy żebym wydał książkę. Z zamiłowania jestem przecież 
dziennikarzem. 

• I co dalej? Czy ma Pan jeszcze jakieś plany związane z mor-
sowaniem? 

– Jeśli zdrowie mi pozwoli, pojawię się na XVII Zlocie Morsów. 

• Dziękujemy za rozmowę!

Takiej pary jak Iza i Artur jeszcze nie poznaliście. Oboje są 
zakochani w morsowaniu i to właśnie tutaj, nad Bałtykiem, pod-
czas tegorocznego Zlotu chcą powiedzieć sobie „TAK”! 

Artur z Katowickiego Klubu Morsów „Arktyka” oświadczył się 
swojej dziewczynie podczas XVI edycji Zlotu w Mielnie. Zrobił to 
przy setkach świadków, na naszej zlotowej scenie, oczywiście 
zaraz po morsowaniu. 

Zaręczyny na plaży
W życiu każdego mężczyzny przychodzi taka chwila, że dora-

sta się do pewnych decyzji. Ja do takiej decyzji dorosłem. Jest 
przy mnie najdroższa mojemu sercu osoba. Chciałbym się z nią 
związać na całe życie. Mam nadzieję, że ona też tego chce – 
mówił ze sceny Artur. Iza do końca nie wierzyła, że to się dzieje 
naprawdę. – Myślałam, że to jest żart. Zupełnie się tego nie spo-
dziewałam w tym momencie – mówiła zaraz po tym, jak zgodziła 
się zostać żoną. 

Miłość do morsowania 
Para zna się od dawna, ale na dobre połączyła ich dopiero 

wspólna pasja. – Artur namawiał mnie bardzo na wspólne mor-
sowanie. Najpierw jeździłam z Nim na kąpiele jako osoba towa-
rzysząca, ale tylko do czasu, gdy przyjechaliśmy na Zlot do Miel-
na. Wtedy po raz pierwszy postanowiłam spróbować. Weszłam 
do morza i było świetnie! I wtedy tak naprawdę się zaczęło… 
– wspomina Iza. 

Ślub jak z bajki 
Decyzja o ślubie zapadła szybko i była odważna, ale nie za-

skoczyła bliskich i znajomych Artura i Izy. – Ci, którzy znają nas 
lepiej, wiedzą, że oboje jesteśmy zwariowani. Lubimy zaszaleć 
i świetnie się bawić. Dlatego wymarzyliśmy sobie ślub na plaży, 
oczywiście zimą i najlepiej podczas Zlotu Morsów – mówi Artur. 

Bajeczna ceremonia
Kiedy publikujemy tę informację, Ich marzenie najprawdo-

podobniej już się spełniło. Niestety, druk tego numeru Gazety 
Ziemskiej zbiegł się z terminem Zlotu i planowanym ślubem, 
dlatego relację z tego wydarzenia zamieścimy dopiero w na-
stępnym wydaniu pisma. Ceremonia ślubna zaplanowana zosta-
ła na sobotę, 8 lutego 2020 roku, o godzinie 15:00. Tę nieco-
dzienną uroczystość miała poprowadzić Burmistrz Mielna Olga 
Roszak–Pezała. Mamy nadzieję, że wszystko przebiegło zgodnie 
z planem, a młoda para, ich rodziny, przyjaciele, znajomi z klubu 
i oczywiście świadkowie tego wyjątkowego wydarzenia na plaży 
głównej w Mielnie przeżyli niezwykle piękne i wzruszające chwi-
le, które zapamiętają na całe życie.

Morsy w Mielnie

Największy ślub  
na plaży zimą!

Każdy, kto przyjeżdża 
na Zlot, jest naszym 

przyjacielem
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Marian Hermanowicz, sta-
rosta koszaliński:

– Tegoroczny budżet jest bar-
dzo napięty, głównie dlatego, że 
wiele zdań inwestycyjnych zwią-
zanych z przebudową dróg po-
wiatowych podjętych w roku mi-
nionym, na które otrzymaliśmy 
dofinansowanie, przechodzi na 
rok bieżący. Wsparcie rządowe 
od wojewody musieliśmy wyko-
rzystać w do końca roku ubiegłe-
go. Zatem, ciężar realizacji tych 
inwestycji w tym roku, spadnie niemal w 
całości na powiat.  Jednocześnie musieliśmy 
zapewnić w budżecie tzw. nadwyżkę opera-

Niemal 21 i pół miliona złotych 
przeznaczył powiat koszaliński 
na remonty dróg powiatowych 
w roku 2019. To ponad 20 pro-

cent całego, rocznego budżetu, jakim 
dysponuje powiatowy samorząd. Dzięki 
temu wykonano lub rozpoczęto naprawę 
blisko 38 kilometrów dróg administro-
wanych przez powiat. Wynik ten byłby 
trudny do osiągnięcia, gdyby nie 50-pro-
centowe wsparcie budżetu państwa.

Są w tej grupie ważne szlaki turystyczne jak 
choćby kilometrowy odcinek głównej arterii 
Unieścia (ulica Chrobrego w Mielnie), czy do-
jazdowa trasa do Sarbinowa. Remontu docze-
kały też ważne dla mieszkańców odcinki łą-
czące miejscowości: Cetuń-Rosocha-Polanów 
oraz Borkowice-Dobrzyca i Popowo-Dobre. 
Zrealizowano pierwszy etap robót budowla-
nych na odcinku ulicy Dworcowej w Sianowie 
oraz na drodze w Skibnie. Zakończenie tych 
prac przewidziane jest w roku bieżącym.

W minionym roku rozpoczęły się przygo-
towania do kolejnych inwestycji drogowych. 
Wykonana została dokumentacja techniczna 
planowanej na ten rok przebudowy drogi łą-
czącej Mścice z Dobiesławcem oraz remontu 
mostu w Unieściu. Wykonano ocenę efek-
tywności drugiego etapu przebudowy drogi 
Parnowo-Biesiekierz, który ma być realizo-
wany w latach 2020-21.

Dzięki doposażeniu Powiatowego Zarządu 
Dróg w maszyny i sprzęt drogowy, możliwe 
było wykonanie własnymi siłami firmy na-
praw ponad 15 km dróg powiatowych meto-
dą powierzchniowego utrwalenia nawierzch-
ni. Nowe oblicze zyskały trasy pomiędzy 
Rzeczycą i Rochowem, Sownem a granicą 
powiatu, Przydarginią i Ubiedrzem, Duno-
wem i Golicą, Gąskami i Sarbinowem oraz 

odcinek od drogi 3571 Z a Gozdem.
W trosce o bezpieczeństwo mieszkańców 

wybudowano przejścia dla pieszych w Osie-
kach, Iwęcinie, Kotłowie oraz Parnowie, a 
także ciągi piesze w Darginii, Bożniewicach 
i Świelinie. W wielu miejscowościach wyko-
nano nowe oznakowanie, ustawiono tabli-
ce informacyjne oraz naprawiono obrzeża 
chodników i ułożono polbruk.

cyjną, co nam się udało. Jest ona 
na tyle znacząca, że zapewnia 
powiatowi  bezpieczne funkcjo-
nowanie, jeśli chodzi o bieżące 
wydatki. Natomiast w części in-
westycyjnej musimy liczyć się z 
nakładami, które będą skutko-
wać deficytem przyszłorocznego 
budżetu na poziomie ok. 10 mln 
złotych. A to z kolei pociągnie za 
sobą konieczność zagwaranto-
wania sprzedaży obligacji, żeby 
utrzymać stabilność finansową. 

Trzeba też pamiętać, że poza inwestycjami 
drogowymi są jeszcze inne ważne cele, wy-
magające niemałych nakładów, na które nie 

zdołamy uzyskać tak dużego, zewnętrznego 
finansowego wsparcia, jak na drogi.  Mam 
na myśli domy pomocy społecznej, których 
na naszym terenie jest aż sześć i wymagają 
one nieustannej przebudowy i remontów. W 
tym roku musimy też przeprowadzić prace 
budowlano–adaptacyjne w dawnym klubie 
garnizonowym, do czego obliguje nas termin 
zapisany w akcie notarialnym przejęcia tego 
obiektu od Agencji Mienia Wojskowego. Sza-
cujemy, że wartość tych robót wyniesie ok. 
7,5 mln zł, odliczając to, co już zostało zro-
bione. Ze środków zewnętrznych możemy 
liczyć jedynie na dotację z Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska, o co usilnie 
zabiegamy oraz na pożyczkę.

Trudny budżet i ambitne zamierzenia inwestycyjne

Remontowy boom 
na drogach powiatu
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W Koszalinie 

W Bobolicach

12 stycznia po raz 28. zagrała Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy

WOŚP po raz 28.

działo się. Już od rana wolontariusze nie 
tylko w mieście, ale również na terenach 
wiejskich kwestowali na rzecz WOŚPW. W 
tegoroczną akcję czynnie zaangażowali się 
nie tylko wolontariusze i ich opiekunowie z 
placówek w Bobolicach, Kurowie, Drzewia-
nach, Kłaninie i Dargini, ale również: Bobo-
liccy Morsjanie, Harcerze, Panie ze Związku 
Emerytów Rencistów i Inwalidów nr 1 w Bo-
bolicach, Koła Gospodyń Wiejskich: Ach te 
BABY z Kłanina, ,,Rybki” z Drzewian, Koło 
z Chmielna. W ramach WOŚP Boboliccy 
Morsjanie przygotowali na Rajskiej Plaży w 
Poroście: morsowanie, były pyszne ciasta, 
licytacje, ciepły posiłek przygotowany przez 
,,Rybki z Drzewian”, nie zabrakło świateł-
ka do nieba. Akcję wsparły jednostki OSP 
z Bobolic, Porostu i Drzewian. W sztabie 
ośrodka kultury w Bobolicach można było 
zakupić pyszne ciasto przygotowane przez 
Koła Gospodyń Wiejskich, Panie ze Związku Emerytów i Rencistów w Bobolicach. Były 

liczne licytacje, które poprowadził Ireneusz 
Bednarczyk oraz Izabela Helman, przygo-
towano loterię fantową, można było wy-
słuchać występów artystycznych dzieci i 
młodzieży. Świetlica w Kłaninie zmieniła się 
tego dnia w sztab WOŚP. Tu również kwe-
stowali wolontariusze, były pyszne ciasta, 
występy artystyczne dzieci i młodzieży a 
także kapeli ,,Florianki”, wspólne kolędowa-
nie, loteria fantowa, akcję zakończono świa-
tełkiem do nieba. W całą akcję w Kłaninie 
zaangażowali się Mieszkańcy Sołectwa Kła-
nino, KGW ,,Ach te Baby” z Kłanina, Szkoła 
Podstawowa w Kłaninie wraz z Radą Rodzi-
ców oraz Parafia w Kłaninie oraz jednostka 

część artystyczna, corocznego, ogólnopol-
skiego kwestowania odbyła się w centrum 
miasta. W godzinach 14-20 zagrali artyści 
pochodzący z Koszalina i okolic. Przed godzi-

ną 20.00 na scenie wystąpiła gwiazda wie-
czoru, zespół Big Day. W trakcie wydarzenia 
odbyły się liczne licytacje, a na terenie ca-
łego Koszalina wolontariusze zbierali pienią-

dze do puszek. O godz. 20.00 tradycyjnie 
przeprowadzono akcję „Światełko do nieba”. 
W charytatywnej zbiórce uczestniczył prezy-
dent Piotr Jedliński.

OSP Kłanino. Ośrodek Kultury w Bobolicach 
składa podziękowania Gminnej Spółdzielni 
Samopomoc Chłopska w Bobolicach, Firmie 
,,Mlekosz” Spółdzielnia Mleczarska w Bobo-
licach, ZPS Michał Szugalski Bobolice - to 
dzięki Wam wolontariusze tego dnia mieli 
pełne brzuszki. Podziękowania dla Boboli-
ckich przedsiębiorców, radnych i wszystkich 
wspaniałych ludzi, którzy wsparli kiermasz 
i Wielką Aukcję. Dzięki wspólnej pracy na 
rzecz Fundacji WOŚP i ludzi o hojnych ser-
cach udało się pobić rekord z 2019 roku. Ze-
brano 32.459,40 zł. Dziękujemy za udział w 
tegorocznej akcji po raz kolejny udowodni-
liśmy, że pomaganie jest dziecinnie proste. 
SIEMA ! I do zobaczenia za rok. 

Boboliccy Morsjanie na rzecz WOŚP zebrali 7.000,01 gr.

Występ Kapeli ,,Florianki” w świetlicy 
w Kłaninie. 
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• Jest pan sołtysem, jak to się stało, że 
został Pan wybrany?

- Jestem sołtysem sołectwa Wyszebórz w 
gminie Manowo. To moja pierwsza kadencja, 
funkcję sprawuję od niespełna roku. Zostałem 
wybrany przez zebranie wiejskie w miejsce 
kończącego kadencję poprzedniego sołtysa. 
Wraz ze mną wybrana została również nowa 
rada sołecka. W mojej ocenie stało się tak, bo 
mieszkańcy sołectwa chcieli zmian i nowego 
podejścia do codziennych problemów.

• Jak pan ocenia rolę sołtysa na podsta-
wie dotychczasowych doświadczeń?

- W moim przypadku trudno mówić o więk-
szym doświadczeniu, niemniej jednak minio-
ny okres dał mi sporo przemyśleń. Rola soł-
tysa wbrew potocznym opiniom jest bardzo 
istotna w codziennym funkcjonowaniu spo-
łeczności wiejskiej, pod warunkiem, że pod-
chodzi się do tej roli z powagą i zaangażowa-
niem. Począwszy od codziennych problemów 
związanych z funkcjonowaniem wsi poprzez 
indywidualne potrzeby i oczekiwania miesz-
kańców, a skończywszy na sprawach bardziej 
skomplikowanych i trudnych, a mianowicie 
integracji społeczności, szukaniu sposobów 
wyzwolenia w ludziach inicjatywy do działa-
nia. Mówiąc krótko - żeby ludziom chciało się 
chcieć. Sądzę, że w wielu przypadkach poku-
tują jeszcze przyzwyczajenia z minionej epo-
ki, a więc postawy roszczeniowe, oczekiwanie 
na to, że coś się komuś należy. Widzę tu dużą 
rolę sołtysa polegającą na ciągłej pracy nad 
zmianą podejścia ludzi do swojego otoczenia. 
Stawiam na młodzież i pracę z nią, ponieważ 
to jest nasza przyszłość. Staram się stwo-
rzyć jej inne  możliwości spędzania czasu, 
niż przesiadywanie na przystanku autobuso-
wym. Mam świadomość, że nie uda się tego 
osiągnąć w ciągu roku ani dwóch. Dlatego też 
jeszcze wszystko przed nami. Nie można w 
tym wszystkim zapominać, że sołtys to także 

Tegoroczny Finał pokazał, że mieszkańcy 
gminy mają wielkie i szczodre serca. Zebra-
no łącznie 60.486,20 zł! To kwota większa 
niż w zeszłym roku (56 132,96 zł). Na tere-
nie gminy działały jak zawsze cztery sztaby 
WOŚP: w Będzinie, gdzie zebrano 13.017 zł 
(kwota wspólna z finału w bibliotece oraz 
puszki ze Szkoły Podstawowej w Łeknie); w 
Tymieniu w Szkole Podstawowej im. Kard. 
Ignacego Jeża zebrano 12.046,39 zł; w Mści-
cach zebrano 28.178,92 zł (kwota wspólna 
zebrana ze Szkoły Podstawowej im. Ludzi 
Morza w Mścicach oraz Przedszkola „Promyki 
Bałtyku”); w Dobrzycy w puszce Szkoły Pod-
stawowej znalazło się 7260,72 zł.

przedłużenie władzy samorządu działające w 
obu kierunkach.

• Od kiedy jest Pan związany z Forum 
Sołtysów i czy obecna funkcja wicepre-
zesa jest pierwszą pełnioną w ramach 
tego Stowarzyszenia?

- Do Powiatowego Forum Stowarzyszenia 
Sołtysów zostałem wybrany jesienią 2019 r. 
podczas walnego zebrania, które odbywało się 
w Wyszewie spośród sołtysów gminy Manowo, 
albowiem każda gmina jest reprezentowana w 
Stowarzyszeniu przez jednego przedstawiciela. 
W zarządzie powierzono mi funkcję wicepreze-
sa. Jest to moje pierwsze wyjście poza obręb 
sołectwa i pierwsze doświadczenie na tym polu.

• Jakie ma Pan oczekiwania związane z 
działalnością PFS?

- Przede wszystkim chciałbym aby Powiato-
we Forum Sołtysów było tym przysłowiowym 
spoiwem łączącym sołectwa naszego regionu 
– powiatu Koszalińskiego. Aby było wspar-
ciem dla sołtysów w ich codziennej pracy, aby 
promowało na szerszym forum regionalnym i 
krajowym nasze walory i wartości kulturowe, 
promowało wzorcowe przykłady inicjatyw i 
przedsięwzięć w poszczególnych sołectwach, 
gminach, aby współpracowało ściśle z wła-
dzami powiatu i gmin na rzecz rozwoju regio-
nu, aby… – mógłbym wymienić jeszcze kilka 
moich osobistych oczekiwań. Sadzę jednak, 
ze te wymienione i określone w statucie Sto-
warzyszenia w zupełności wystarczą.

• Proszę uchylić rąbka tajemnicy i po-
wiedzieć kilka słów o sobie.

- Cóż mogę o sobie powiedzieć? Jestem 
leśnikiem, pracuję w Nadleśnictwie Manowo, 
pełnię funkcję komendanta Posterunku Stra-
ży Leśnej. Przede mną  jeszcze 3 lata pra-
cy zawodowej i będę mógł poświęcić więcej 
czasu na działalność społeczną. Mam kocha-
ną kobietę, dwóch dorosłych synów i trójkę 
wspaniałych wnuków. Tak, że w tym zakre-
sie czuję się spełniony. Pomimo różnych do-
świadczeń ciągle wierzę w ludzi i drzemiące 
w nich dobro. Hobbystycznie zajmuję się 
pszczołami. Mam kilka pni. Jestem myśliwym 
chociaż ostatnimi laty coraz częściej zamie-
niam karabin na aparat fotograficzny. Uwiel-
biam piesze wyprawy do lasu w poszukiwa-
niu dzikich ostępów, fragmentów przyrody 
nie tkniętych ludzką działalnością. Las daje 
mi pozytywną energię do życia i działania.

Dziękuję i zapraszam do odwiedzenia 
wspaniałych terenów Gminy Manowo i Nad-
leśnictwa Manowo.

Wszystkim, którzy mają chwile zwątpienia 
życzę wytrwałości.

Z roku na rok kolejny finał WOŚP cieszy się 
coraz większym zainteresowaniem mieszkań-
ców. Jak zawsze, atrakcji było sporo: występy 

zespołów, pokazy walk, tańców, licytacje przed-
miotów, kiermasze. Można było pobawić się, 
pośmiać, zjeść smakołyki i wesprzeć WOŚP. 

W Będzinie 

Wierzę w ludzi i drzemiące w nich dobro
Rozmowa z Andrzejem Barańskim, wiceprezesem Stowarzyszenia Powiatowe Forum Sołtysów
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• Koszaliński Orzeł w dziedzinie „IN-
NOWACJA”: Przedsiębiorstwo Inżynie-
rii Środowiska EkoWodrol Sp. z o.o. za 
promowanie działań proekologicznych i 
trud włożony w poprawę jakości życia 
mieszkańców naszej miasta.

Dewizą firmy EkoWodrol Sp. z o.o., istnie-
jącej w obecnym kształcie od 1992 roku, są 
innowacje i rozwój nowych technologii. W 
styczniu 2007 roku w strukturach firmy po-
wstał Zespół Badawczo–Rozwojowy, który 
w swojej działalności badawczej aktywnie 
pozyskuje środki europejskie z programów 
regionalnych i grantów Narodowego Cen-
trum Badań i Rozwoju. W ramach działal-
ności Zespołu wybudowano nowoczesne, 
unikalne w skali europejskiej laboratorium 
do badań armatury i zaworów oraz wielo-
krotnie nagradzanych innowacyjnych pro-
duktów SZUSTER system. Wysoki stopień 
innowacyjności produktów potwierdzany 
jest poprzez licznie zdobywane nagrody i 
wyróżnienia.

Ostatnim projektem realizowanym przez 
przedsiębiorstwo jest „Opracowanie innowa-
cyjnego urządzenia do płukania i napowie-
trzania rurociągu tłocznego ścieków sprężo-
nym powietrzem, ograniczającego procesy 
zagniwania ścieków”. Realizacja projektu 
trwała 3 lata, przebiegała w czterech eta-
pach i wymagała zaangażowania 35 osobo-
wej kadry.

   Bezemisyjny Transport Ścieków – BTS, 
zgłoszony w 2019 r.    do konkursu Polski 
Produkt Przyszłości, to skuteczne i przyjazne 
dla środowiska, pierwsze polskie innowacyj-
ne urządzenie do płukania i napowietrzania 
rurociągu tłocznego ścieków sprężonym 
powietrzem w celu zapobiegania zjawisku 
zagniwania ścieków i likwidacji odorów. Przy-
jazny dla środowiska produkt BTS, zostanie 
wprowadzony na rynek krajowy i zagranicz-
ny, zaś zdobyte doświadczenia badawcze 
posłużą do generowania nowych projektów, 
związanych z zanieczyszczeniem środowiska 
i zmian klimatycznych.

Firma otrzymała wiele wyróżnień za opra-
cowane i wdrożone innowacje m.in. „Medal 
Brukselski” za pneumatyczną przepompow-
nię ścieków, GreenEvo Akcelerator Zielonych 
Technologii czy „Polski Produkt Przyszłości”. 
Najnowszym wyróżnieniem jest przyznanie 
EkoWodrol Sp. z o. o. tytułu „Ambasador Pol-
skiej Gospodarki” w 2019 r. w kategorii „Fir-
ma globalna” w konkursie organizowanym 
przez Business Centre Club pod honorowym 
patronatem Europejskiego Komitetu Ekono-
miczno–Społecznego w Brukseli.

• Koszaliński Orzeł w dziedzinie „GO-
SPODARKA”: PHU ROMEX Roman Wasi-
lewski

Ponad 25–letnia historia firmy związana 
była na początku z rozwiązaniami wspoma-
gającymi proces odbioru mleka od dostaw-
ców, włączając w to produkcję oraz serwis 
kompletnych aplikacji takich jak cysterny 
mleczarskie, wyposażone w dedykowany sy-
stem kontrolno–pomiarowy.

Obecnie, Romex jest producentem cy-
stern, zabudów samochodowych, przyczep 
i naczep do transportu różnorodnych płyn-
nych środków spożywczych oraz innych 
wrażliwych substancji wymagających wyso-
kich standardów higienicznych: wody, ryb, 
AdBlue oraz środków chemicznych.

Oferta firmy zawiera projektowanie i pro-
dukcję dedykowanych zbiorników ze stali nie-
rdzewnej, silosów oraz konstrukcji. Firma silnie 
rozwija możliwości produkcyjne certyfikowa-
nych zbiorników ciśnieniowych oraz urządzeń 
procesowych dla różnych gałęzi przemysłu.

Bogate doświadczenie i wiedza zdoby-
te podczas rozwijania zautomatyzowanych 
systemów pomiarowych i poboru mleka, 
pozwoliło działowi inżynierskiemu firmy Ro-
mex na ciągłe badania irozwój w zakresie za-
gadnień  związanych z kontrolą i pomiarem 
przepływu, projektowaniem aplikacji stacjo-
narnych i przewoźnych, dostarczając po-
trzebną technologię i know–how, potrzebne 
do budowy zautomatyzowanych urządzeń 
procesowych i pomiarowych dla przemysłu 
spożywczego oraz innych branż.

Obecnie Romex tworzy 130 pracowników, 
w 3 zakładach produkcyjnych, w tym w 2 w 
SSE w Koszalinie.

• Koszaliński Orzeł w dziedzinie 
„SPORT”: Arkadiusz Demidowicz za wy-
bitne osiągnięcia sportowe i promowa-
nie naszego miasta na arenie między-
narodowej. 

Zawodnik federacji WBBF WFF Polska    
(World Body Building Federation – World Fit-
ness Federation), to  najbardziej utytułowa-
ny koszaliński zawodnik w kulturystyce.

12 października 2019  r. Arkadiusz Demi-
dowicz wystartował w Międzynarodowym 
Pucharze Polski WBBF WFF w kategoriach:   
Body Building Men do 90 kg, Mixed Pairs   
oraz   Masters powyżej 40 roku życia, gdzie 
wywalczył pierwsze miejsca w wymienio-
nych kategoriach.    

Jako złoty medalista w kategoriach, stanął 
do rywalizacji w kategorii „open”, gdzie spot-
kali się mistrzowie wszystkich kategorii mę-
skich. Demidowicz również w tym pojedynku 
pokonał rywali, zdobywając tytuł najlepsze-
go zawodnika i absolutnego Międzynarodo-
wego Mistrza Pucharu Polski WBBF–WFF.

Dzięki zwycięstwu w Polsce,  tym samym 
zakwalifikował się do udziału w Mistrzo-
stwach Świata WBBF WFF, które odbyły się   
16 listopada 2019  r. w Kownie na Litwie. W 
mistrzostwach wystartował w 3 kategoriach: 
90 kg Amator,   Pary   i   Masters powyżej 
40 lat.   W trakcie tych mistrzostw   wygrał 
wszystkie kategorie i zakwalifikował się do 
rywalizacji w kategorii „over all”, gdzie sta-
nęli wszyscy mistrzowie z różnych kategorii. 
Demidowicz wygrał również tą kategorię, 
zostając najlepszym zawodnikiem całych 
Mistrzostw Świata w Kownie, jednocześnie 
otrzymując kartę PRO, upoważniającą go do 
startu w profesjonalnej kulturystyce.

Koszalińskie Orły wylądowały

13 stycznia w Filharmonii Ko-
szalińskiej odbyło się tra-
dycyjne Spotkanie Nowo-
roczne prezydenta Kosza-

lina. Była to także okazja do wręczenia 
statuetek Koszalińskiego Orła dla wy-
różniających się w roku 2019 firm, orga-
nizacji i mieszkańców Koszalina. W tym 
roku wręczonych zostało siedem Kosza-
lińskich Orłów.
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• Koszaliński Orzeł w dziedzinie 
„SPOŁECZNA ODPOWIEDZIALNOŚĆ”: 
Środkowopomorskie Centrum Zdrowia 
Psychicznego MEDISON w Koszalinie 
za zaangażowanie i nieustające dąże-
nie do poprawy jakości i efektywności 
usług świadczonych na rzecz osób z 
problemami psychicznymi.

Centrum Zdrowia Psychicznego jest jedy-
ną taką placówką w województwie zachod-
niopomorskim. Jako jedno z 27 Centrów w 
kraju rozpoczęło realizację trzyletniego (od 
2018 do 2021 roku) pilotażowego programu 
Ministerstwa Zdrowia psychiatrycznej opie-
ki środowiskowej dla dorosłych mieszkań-
ców miasta w miejscu jego zamieszkania i 
aktywności. Celem głównym pilotażu jest 
zbudowanie systemu opieki psychiatrycznej, 
opartego o opiekę środowiskową, a nie za-
mknięte lecznictwo szpitalne. Celem pośred-
nim jest zmniejszenie liczby hospitalizacji i 
stopniowe zastępowanie izolacyjnych form 
opieki innymi rozwiązaniami.

W Centrum Zdrowia Psychicznego funkcjo-
nują 2 punkty koordynacyjno–informacyjne 
(docelowo jeden na 80 tysięcy), do których 
mogą trafiać osoby w kryzysie psychicznym. 
W punktach są zatrudnieni pracownicy me-
dyczni (psychologowie, pielęgniarki), udzie-
lający pomoc adekwatną do potrzeb osoby 
zgłaszającej się do punktu. Pomoc może 
oznaczać tylko informację, informację połą-
czoną ze wsparciem w formie rozmowy, ale 
również ułożenie wstępnego planu leczenia, 
które – w pilnych przypadkach – będzie mu-
siało się rozpocząć najpóźniej 72 godziny od 
zgłoszenia do punktu. 

W Centrum Zdrowia Psychicznego ważną 
rolę odgrywają asystenci zdrowienia byli pa-
cjenci, którzy przeszli kryzys psychiczny i te-
rapię. Punkty koordynacyjne są czynne w dni 
powszednie w godz. 8:00–20:00. W nocy w 
Centrum jest czynna Izba Przyjęć. Podobne 
projekty bardzo dobrze funkcjonują w Skan-
dynawii, we Włoszech i w Wielkiej Brytanii. 

Środowiskowe Centrum Zdrowia Psy-
chicznego „MEDiSON” od 1.03.2018r. do 
28.02.2021r. realizuje projekt pod nazwą 
„Deinstytucjonalizacja szansą na dobrą 
zmianę” – w ramach Programu Operacyj-
nego Wiedza Edukacja Rozwój 2014–2020 

współfinansowanego ze środków Europej-
skiego Funduszu Społecznego. 

Celem projektu jest przetestowanie opra-
cowanego modelu zdeinstytucjonalizowa-
nych usług medycznych i społecznych na 
rzecz osób z doświadczeniem kryzysu psy-
chicznego na terenie m. Koszalina i pow. ko-
szalińskiego. Głównymi założeniami modelu 
są: odzyskiwanie samosterowności w róż-
nych obszarach życia oraz odbudowa sieci 
relacji interpersonalnych i osiągnięcie satys-
fakcjonującego poziomu życia przez osoby z 
doświadczeniem zaburzeń psychicznych.

• Koszalińskie Orły w dziedzinie 
„KULTURA”: Muzeum w Koszalinie za 
działania na rzecz promocji kultury 
jamneńskiej oraz proboszcz parafii pw. 
św. Matki Teresy z Kalkuty w Koszalinie 
ks. Jarosław Krylik za zaangażowanie w 
utrzymanie dziedzictwa narodowego.

Dzięki współpracy gminy Miasto Koszalin i 
Muzeum w Koszalinie miasto może pochwa-
lić się nową atrakcją turystyczną. 7 kwietnia 
2019 roku oficjalnie otwarto zrekonstruowa-
ną Zagrodę Jamneńską z XIX wieku. W chału-
pie kmiecej, która jest wierną rekonstrukcją 
budynku z XIX wieku znajduje się wystawa 
etnograficzna. W tym wyjątkowym obiekcie 
można obejrzeć udostępnione przez Muze-
um w Koszalinie obiekty historyczne z daw-
nej wsi Jamno, specjalnie wykonane repliki 
wybranych urządzeń gospodarczych oraz 
elementów wyposażenia. Ekspozycja przy-
bliża codzienne życie rodziny w XIX w., po-
kazując niepowtarzalną kulturę jamneńską 
oraz talenty artystyczne. Dopełnieniem wy-
stawy są dwie aplikacje multimedialne: „Z 
julkami po chacie jamneńskiej” i „Z julkami 
po Jamnie”, pełniące rolę wirtualnego prze-
wodnika po ekspozycji muzealnej w chacie 
i po Jamnie. Obok chałupy znajduje się sto-
doła przystosowana do zajęć edukacyjnych, 
organizowania konferencji, prelekcji czy pro-
jekcji filmowych.

W Zagrodzie odbywają się ponadto war-
sztaty rękodzielnicze, które propagują sztu-
kę ludową oraz rzemiosło. Stałymi punktami 
w kalendarzu wydarzeń są warsztaty cera-
miczne rozszerzane każdego miesiąca o do-
datkową technikę.

Na dziedzińcu Zagrody organizowane są 
z kolei Jarmarki Jamneńskie, które cieszą się 
coraz większym zainteresowaniem i powodze-
niem, o czym świadczy choćby fakt, że wy-
stawcami są artyści z województw ościennych: 
pomorskiego i wielkopolskiego, a wśród odwie-
dzających są nie tylko mieszkańcy Koszalina.

Renowacja XIV–wiecznej gotyckiej świą-
tyni Matki Boskiej Różańcowej w Jamnie to 
efekt zaangażowania ks. Jarosława Krylika i 
wszystkich parafian. Inwestycja, która trwa-
ła rok i kosztowała ponad 3 mln złotych, z 
czego 2,5 mln złotych pochodziło ze środków 
unijnych a 450 tys. z budżetu miasta. Grun-
towny remont przewidywał konserwację 
fundamentów, zmianę elewacji, renowację 
ścian i wieży, impregnację stropów, wymia-
nę dachu, naprawę posadzek oraz okien, wy-
konanie nowych ławek oraz usunięcie barier 
dla osób niepełnosprawnych. 

Warto przypomnieć, że pochodzący z XIV 
wieku kościół w Jamnie to najstarszy obiekt w 
Koszalinie. Ten położony w najmłodszej dziel-
nicy miasta budynek wpisano do rejestru za-
bytków w 1955 roku. Najbardziej charaktery-
stycznymi elementami gotyckiej świątyni są 
wieża, XVIII–wieczna ambona oraz chrzcielni-
ca. Uwagę przykuwa także strop z polichro-
mią z motywami jamneńskimi.

• Koszaliński Orzeł w dziedzinie 
„EDUKACJA”: koszalińskie przedszko-
la, dla których organem prowadzącym 
jest gmina miasto Koszalin za poświę-
cenie i zaangażowanie w wychowanie 
najmłodszego pokolenia 

Koszalińskie Przedszkola są placówkami 
wyróżniającymi się na mapie edukacyj-
nej różnorodnością oferty, nowatorstwem 
działań oraz promocją wychowania przed-
szkolnego w środowisku. Osiągają wysokie 
wyniki w pracy opiekuńczej, wychowawczej 
i dydaktycznej. Opracowują i wdrażają au-
torskie i innowacyjne programy, a także 
twórcze metody kształcenia, wychowania 
i opieki. Włączają się w realizację ogólno-
polskich i międzynarodowych projektów i 
programów, takich jak: Plan Daltoński, Pe-
dagogika Froebla, Partnerskie Przedszkole, 
Optymistyczne Przedszkole, Kreatywne 
Przedszkole, Edukacja Globalna, Edukacja 
Przeciwpożarowa, Kubusiowi Przyjaciele Na-
tury. Współpracują z instytucjami i organi-
zacjami działającymi na rzecz edukacji, w 
celu tworzenia optymalnych warunków roz-
woju każdego dziecka. Organizują imprezy 
i uroczystości, które na stałe wpisują się w 
kalendarz kulturalnych wydarzeń Koszalina. 
Są to między innymi: Festiwal Piosenki Mi-
krofon dla Przedszkolaka, Przegląd Piosenki 
Żołnierskiej i Patriotycznej we współpracy z 
Centrum Szkolenia Sił Powietrznych w Ko-
szalinie i Wojskową Komendą Uzupełnień 
oraz Przegląd Folklorystyczny Przedszkola-
czek Ci ja! we współpracy z Muzeum w Ko-
szalinie. 

Koszalińskie Przedszkola propagują wy-
sokie standardy oświatowe, dbają o rozwój 
edukacji przedszkolnej, promują innowa-
cyjne rozwiązania pedagogiczne. Twórcza i 
aktywna postawa dyrektorów i pracowników 
przedszkoli, skutkuje nowoczesnością oraz 
wysoką jakością świadczonych usług edu-
kacyjnych, co wpływa na powszechność wy-
chowania przedszkolnego w Koszalinie.
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Nowy sołtys  
w Tymieniu

Gmina Będzino. 15 stycznia br. odbyły 
się wybory sołtysa oraz uzupełnienie składu 
Rady Sołeckiej w sołectwie Tymień. Zebranie 
otworzył zastępca wójta gminy Będzino Da-
riusz Markowski. Większością głosów nowym 
sołtysem został Franciszek Adamiuk.

Skład nowej Rady Sołeckiej sołectwa Ty-
mień przedstawia się następująco: Irena 
Malarewicz, Elżbieta Tatarynowicz-Dłutek, 
Marek Grudzień i Barbara Janowska. Gratu-
lujemy i życzymy powodzenia w pełnieniu 
tak ważnych funkcji!

W grudniu 2019 r. w Bobolicach dobiegła 
końca akcja „Poznaj swojego sąsiada se-
niora” polegająca na zbiórce żywności dla 
seniorów mieszkających w sąsiedztwie. Ak-
cja przerosła wszelkie oczekiwania. Dzięki 
ofiarności darczyńców zostało zrobionych 
56 paczek żywnościowych. Wszystkie tuż 
przed świętami trafiły pod strzechy, osób 
starszych wskazanych przez mieszkańców 

Gmina Będzino. Grudzień to tradycyjnie 
czas spotkań opłatkowych i podsumowań 
mijającego roku. 30 grudnia w sali konferen-
cyjnej Urzędu Gminy Będzino miała miejsce 
ostatnia w roku 2019 sesja Rady Gminy. Do-
konano na niej między innymi uchwalenia 
budżetu na rok 2020. 

Po sesji miała miejsce druga część - 
spotkanie świąteczno-noworoczne, które 
odbyło Gminnym Ośrodku Kultury w Bę-
dzinie. Była to dobra okazja, by dokonać 
podsumowania mijającego roku w będziń-
skim samorządzie, a prezentację osiągnięć 
przedstawił zastępca wójta gminy Będzino 
Dariusz Markowski.

Tradycyjnie przyznano także Byki Rozwoju 
Gminy Będzino - wyróżnienie szczególne dla 
tych firm, które tworzą klimat gospodarczy 
naszej gminy. Statuetki trafiły do firm: Na-
szydłowski - Mrożonki ze Strzeżenic, GOS 
również ze Strzeżenic, oraz do piekarni pań-
stwa Paczkowskich, znajdującej się w Do-
brzycy. Byki Rozwoju wręczył osobiście wójt 
gminy Będzino Mariusz Jaroniewski, prezen-

Bobolice świętują 
okrągłe urodziny

tując w samych superlatywach tegoroczne 
wyróżnione firmy.

Nie zabrakło części artystycznej – zagrała 
kapela Swaty, a dzieci z przedszkola w Bę-

dzinie zaprezentowały wspaniałe jasełka. Na 
zakończenie spotkania wzniesiono symbo-
licznie lampkę szampana za pomyślność w 
nowym, 2020 roku.

gminy Bobolice. Rozdysponowano ponad 
TONĘ produktów, które trafiły do seniorów z 
całej gminy Bobolice. Organizatorzy dzięku-
ją: uczniom klasy 3 ,,a” SP Bobolice, miesz-
kańcom gminy Bobolice, Fundacji z Białego 
Boru, Tychowa, wszystkim tym, którzy chcie-
li być anonimowi. Ale największe PODZIĘKO-
WANIA kierowane są w stronę: Bobolickich 
Morsjan z Natalią Oleksy na czele – to właś-
nie oni przekazali największą ilość żywności, 
Firmie Agromix - Moniki Tuziak za nieocenio-
ne wsparcie materialne. 

Podziękowania za to, że jesteście z nami 
przy takich akcjach! – składają Zbigniew 
Oleksiak i Piotr Adamus.

fot: Zbigniew Oleksiak

Podziękowania dla ludzi o wielkim sercu
„Prawdziwym boga-

ctwem człowieka  
jest całe dobro, jakie 
czyni dla świata.”

Mahomet

Spotkanie świąteczno-noworoczne, Byki Rozwoju 
i ostatnia sesja Rady Gminy w 2019 roku
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Gmina Będzino. „Pomagaj innym, bo 
być może to Ty kiedyś będziesz potrzebo-
wał pomocy”.

Tym cytatem zachęcano mieszkańców 
gminy Będzino do wzięcia udziału w akcji 
charytatywnej - wsparcia finansowego Ho-
spicjum im. św. Maksymiliana Kolbego w Ko-
szalinie.

I udało się! Pod koniec grudnia dwie puszki 
z datkami przekazano do Hospicjum. Tam ko-
misyjnie zostały otwarte, a datki policzone. 
Razem zebrano 2.093,79 zł!!!!!

Akcja miała być początkowo skierowana 
do pracowników oraz radnych, ale nieocze-
kiwanie włączyli się w nią także sołtysi, 
mieszkańcy Będzina oraz pracownicy za-
kładów i firm mających swoje siedziby w 
Będzinie. I za to organizatorzy bardzo dzię-
kują. 

Serdeczne podziękowania dla wszyst-
kich, którzy mają swój udział w zebraniu 
tej kwoty, a w szczególności Katarzyny 
Kubickiej i Katarzyny Zwierzyńskiej - pra-
cownic UG, które kwestowały z puszkami. 
Podziękowania za otwarcie portfeli, a tym 
samym serc.

Gmina Będzino zaangażowała się w ogól-
nopolską kampanię profilaktyczną „Przeciw 
pijanym kierowcom” 2020. W ramach dzia-
łań edukacyjno-informacyjnych, 16 stycz-
nia br. w godzinach rannych na drodze 
powiatowej w Będzinie, wspólnie z dzielni-
cowymi z I Komisariatu Policji w Koszalinie 
przeprowadzono akcję kontroli trzeźwości 
kierujących pojazdami.

Pomoc potrzebującym

„Przeciw pijanym 
kierowcom” 

w gminie Będzino
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,,Twój pomysł  
na biznes”

Gmina Bobolice. Konkurs „Twój Pomysł 
na Biznes” to inicjatywa burmistrza Bobo-
lic Mieczysławy Brzozy promująca aktyw-
ne postawy i rozwój przedsiębiorczości w 
gminie Bobolice. Ideą tego przedsięwzię-
cia jest przede wszystkim zaszczepienie w 
młodych ludziach myślenia biznesowego 
oraz udzielenie wsparcia osobom, które już 
posiadają konkretny pomysł na rozpoczęcie 
działalności, lecz brakuje im odpowiednie-
go zaplecza w postaci środków, lokalu, lub 
być może pewności siebie. Konkurs ma 
wspierać długofalowo przedsiębiorczość i 
realizowanie pomysłów na nową działal-
ność gospodarczą lub nowy, innowacyjny 
produkt już istniejącej firmy na rynku. Za-
daniem uczestnika konkursu jest napisanie 
biznesplanu dotyczącego własnego pomy-
słu na działalność gospodarczą w gminie 
Bobolice lub też zaproponowanie nowego, 
innowacyjnego pomysłu na produkt, usłu-
gę. Zwycięzcą Konkursu zostaje uczestnik, 
który przedstawi najciekawszy, możliwy do 
realizacji biznesplan konkretnego przedsię-
wzięcia. Otrzyma on nagrodę pieniężną w 
wysokości 10.000,00 zł na realizację pla-
nowanego przedsięwzięcia.

Konkurs rozpoczyna się 01 lutego 
2020 r. i trwa do 31.03.2020 r. Ogło-
szenie wyników 30.04.2020 r.

Regulamin Konkursu jest dostępny 
na stronie internetowej: www.bobo-
lice.pl. Zapraszamy do udziału.

Gmina Bobolice. 23 grudnia 2019 r., tuż przed wigilią do uczestników zajęć w Środowi-
skowym Domu Samopomocy „Odnowa” w Bobolicach przyjechał wymarzony i oczekiwany 
prezent. Nowy mikrobus dostosowany do przewozu osób z niepełnosprawnościami zaku-
piony został dzięki dofinansowaniu w wysokości 80.000,00 zł ze środków Państwowego 
Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych w ramach Programu wyrównywania róż-
nic między regionami III Obszar D – likwidacja barier transportowych oraz dzięki środkom 
z budżetu Gminy Bobolice. Do bobolickiego ośrodka wsparcia uczęszczają osoby z różnymi 
niepełnosprawnościami z terenu całej gminy. Brak samochodu dla wielu z nich oznaczał 
brak możliwości wydostania się z domu, brak dojazdu na zajęcia, do placówek zdrowia, 
specjalistów, instytucji, urzędów, znacznie ograniczając integrację społeczną i dostęp 
do pełnoprawnego udziału w życiu społecznym. Nowy samochód pozwoli zabezpieczyć 
wszystkie te potrzeby, wyrównując szanse, zwiększając możliwość dostępu do pełnego 
uczestnictwa w życiu społecznym.

Zimowe wyprzedaże, jak każde 
posezonowe, zawsze wzbudzają 
zainteresowanie wśród potencjal-
nych klientów. W gąszczu ofert i 
dokonywanych pospiesznie zaku-
pów często jednak nie zdajemy 
sobie sprawy jakie prawa i   obo-
wiązki ciążą zarówno na nabywcy, 
jak i sprzedawcy. Oto najczęściej 
zadawane przez konsumentów py-
tania w poruszanej kwestii. 

Czy zimową wyprzedażą sprzedawca 
musi objąć pełen oferowany przez sie-
bie asortyment?

Nie. Stąd w pierwszej kolejności należy się 
upewnić, czy informacje na wywieszonych re-
klamach odnoszą się do całego asortymentu, 
czy jedynie do jego części. Dodatkowo dobrze 
jest zapoznać się z zakresem zastosowanej 
obniżki gdyż zdarza się, że słowo „wyprzedaż” 
jest jedynie formą zachęty, a obniżką „-70%” 
jest objęty jedynie niewielki fragment oferty. 

Która cena mnie obowiązuje, jako 
konsumenta - na półce, czy przy kasie? 

Pamiętajmy, że jeśli zdarzy się sytuacja, w 
której cena oferowana (na półce, bądź metce) 
będzie niższa od nabitej przy kasie, mamy pra-
wo do zakupu rzeczy po cenie niższej. Sprze-
dawca nie może też odmówić takiej sprzedaży, 
tłumacząc się np. błędem pracownika.

Czy rzecz nabyta na wyprzedaży 
podlega reklamacji do sprzedawcy?

Tak. Rzecz nabyta na wyprzedaży 
jest towarem pełnowartościowym. 
Stąd podlega reklamacji w pełny za-
kresie tak, jakby była oferowana w 
cenie regularnej.

Czy mam obowiązek przymie-
rzenia np. marynarki nabytej na 
wyprzedaży, jeśli sprzedawca daje 
mi taką możliwość?

Obowiązku takiego nie ma. Ale, jeśli sprze-
dawca, zgodnie z obowiązującymi przepisami 
prawa, dał nam taką możliwość, a my z   niej 
nie skorzystaliśmy, to w sytuacji wyboru przez 
nas niewłaściwego rozmiaru, nie ma obowiązku 
zwrócenia nam zapłaconej ceny lub wymiany 
na rzecz o właściwym rozmiarze. 

Czy sprzedawca w wyspecjalizowanym 
np. odzieżowym sklepie stacjonarnym 
może odmówić mi zwrotu zapłaconej ceny, 
jeśli już na drugi dzień po nabyciu rzeczy 
na wyprzedaży rozmyśliłem się, doręcza-
jąc ją sprzedawcy nierozpakowaną i nie-
używaną wraz z oryginałem paragonu? 

Tak. Pamiętajmy, iż towar zgodny z umową 
(bez wad) nie podlega reklamacji. Stad, jeśli 
zbyt pochopnie dokonaliśmy zakupu, nawet na 
wyprzedaży, a nabytą rzecz chcemy szybko od-
dać, to sprzedawca nie ma obowiązku jej przy-

Powiatowy Rzecznik Konsumentów radzi

Zimowe wyprzedaże

SAMOCHÓD DLA ŚDS ODNOWA

jęcia. Wówczas decyzja pozytywna zależna 
jest jedynie od dobrej woli tegoż sprzedawcy. 
Gdy się zaś zgadza, z reguły sam określa wa-
runki – zamiast fizycznego zwrotu ceny może 
zaproponować bon na zakupy w tej samej 
sieci handlowej. 

Czy sprzedawca może odmówić przy-
jęcia reklamacji nabytej na wyprzedaży, 
jeśli zgubiłem paragon? 

Nie. Brak paragonu nie upoważnia sprze-
dawcę do odmowy przyjęcia reklamacji-bez 
względu na to, czy rzecz została sprzedana 
po cenie regularnej, czy obniżonej. Konsu-
ment ma obowiązek uwiarygodnienia faktu 
zawarcia umowy. Może to zrobić w   różny 
sposób np. poprzez dostarczenie potwier-
dzenia płatności kartą, wyciągu z konta, fak-
tury, czy też nawet swojego oświadczenia, 
bądź osób, które towarzyszyły mu podczas 
zakupów. 

Czy sprzedawca może odmówić przy-
jęcia reklamacji, jeśli nie posiadam ory-
ginalnego opakowania rzeczy nabytej 
po obniżonej cenie?

Nie. Sprzedawca nie posiada uprawnień do 
warunkowania przyjęcia reklamacji od   do-
starczenia przez konsumenta oryginalnego 
opakowania, bez względu na rodzaj ceny w 
jakiej towar został sprzedany.

Arkadiusz Janz
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W ostatnim czasie w Koszalinie zakończono kilka nowych inwestycji. 
Wśród nich jest budowa ulicy T. Chałubińskiego na odcinku od pętli au-
tobusowej do ronda ulic Słoneczna – Promykowa. Budowany odcinek 
ma długość 240 m, a oprócz asfaltowej nawierzchni pojawił się chodnik, 
parkingi, oświetlenie i odwodnienie. Zadanie zostało dofinansowane w 

Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie we współpracy 
z firmą Energa Invest, która jest wykonawcą wielowarianto-
wej koncepcji przebudowy węzła wodnego na Kanale Jamneń-
skim - podczas konsultacji społecznych w Mielnie i Koszalinie 

- zaprezentowała 3 warianty modernizacji wrót sztormowych.

Wariant nr 1, przewiduje:
– przebudowę konstrukcji istniejących wrót 
sztormowych,
– wykorzystanie zabudowy wykonanej w wa-
riancie naprawczym do budowy śluzy żeglow-
nej i przepławki szczelinowej dla ryb,
– montaż zautomatyzowanego systemu ob-
sługi zasuw wykonanych w wariancie na-
prawczym,
– na wschodnim brzegu kanału wykonanie 
przepompowni do okresowej regulacji pozio-
mu wód,
– w strefie brzegowej morza modernizację 

istniejących opasek brzegowych,
– na wylocie kanału do morza budowę kierownic z palisad drewnianych.

Wariant nr 2, przewiduje:
– budowę zewnętrznego portu morskiego 
wraz z infrastrukturą,
– portu wewnętrznego wraz z infrastrukturą,
– śluzy jednokomorowej wraz z przepławką dla 
ryb typu szczelinowego,
– kanału żeglownego prowadzącego bezpo-
średnio do jeziora,
– w strefie brzegowej morza modernizację 
istniejących opasek brzegowych,
– budowę mostu obrotowego w ciągu istnie-
jącej drogi powiatowej.

Wariant nr 3, przewiduje:
– budowę zewnętrznego portu pełnomorskie-
go wraz z infrastrukturą,
– śluzy jednokomorowej wraz z przepławką dla 
ryb typu szczelinowego,
– kanału żeglownego prowadzącego bezpo-
średnio do jeziora z awanportem,
– w strefie brzegowej morza modernizację 
istniejących opasek brzegowych,
– budowę mostu obrotowego w ciągu istnie-
jącej drogi powiatowej.

Każdy z uczestników spotkania miał moż-
liwość oddania głosu na wybrany wariant oraz zgłoszenia uwag lub 
wniosków na formularzach rozdawanych podczas konsultacji. Wy-
niki głosowania oraz zebrane dane zostaną przekazane PGW Wody 
Polskie RZGW w Szczecinie celem wyboru wariantu ostatecznego 
(1,2 lub 3).

Koszalińskie inwestycje
ramach Funduszu Dróg Samorządowych. Zakończono także budowę 
390-metrowej drogi rowerowej w ulicy Dzierżęcińskiej na odcinku od 
ulicy Dębowej do ulicy Gołębiej oraz montaż monitoringu zewnętrznego 
dla zespołu boisk sportowych przy ul. Północnej. To drugie zadanie zrea-
lizowano w ramach Koszalińskiego Budżetu Obywatelskiego.

W celu możliwie szybkiej poprawy sytuacji występującej na węźle wod-
nym rozpoczęto procedurę administracyjną oraz działania projektowe, 
które umożliwią w 2020 r. realizację tzw. wariantu naprawczego.
Wariant naprawczy przewiduje:
– trwałe otwarcie skrzydeł wrót sztormowych,
– podzielenie czteroprzęsłowej konstrukcji na dwie części,
– w części zachodniej wykonanie komorowej przepławki dla ryb, 
umożliwiającej migrację ryb w obu kierunkach niezależnie od stanu 
wody w jeziorze i w morzu,
– w części wschodniej sekcji wstawienie zasuw płaskich dwudziel-
nych, umożliwiających sterowanie poziomami wody w jeziorze,
– zasuwy w pełni sterowalne z możliwością podnoszenia obu czę-
ści w górę, co umożliwi przepływ wody i organizmów wodnych pod 
otwartą zasuwą przy dnie kanału, zarówno w kierunku morza jak i 
jeziora.

Rozmowy o jeziorze, porcie, wrotach
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– To trudny budżet – podsumowała Olga 
Roszak-Pezała,    burmistrz Mielna. – To bu-
dżet kompromisu będący wynikiem licznych 
i szerokich rozmów m. in. z mieszkańcami, 
sołectwami, jednostkami organizacyjnymi 
gminy, stowarzyszeniami. Nie wszystkich 
udało się w pełni zadowolić, jednak wszy-
scy zrozumieli konieczność realizacji kluczo-
wych, tegorocznych inwestycji.   

Dochody gminy wyniosą prawie 53 mln zł, 
wydatki zaś około 62 mln zł. Deficyt ponad 9 
mln zł zostanie pokryty emisją obligacji i wol-
nymi środkami z lat ubiegłych. Na inwestycje 

Koszalin. 17 grudnia odbyła się Gala Fina-
łowa piątej edycji Konkursu „Firma na Start”. 
Oprócz organizatora – Urzędu Miejskiego w 
Koszalinie w Gali uczestniczyli przedstawi-
ciele partnerów konkursu, członkowie Kapi-
tuły Konkursowej oraz uczestnicy konkursu. 

Podczas uroczystości ogłoszono wyniki 
konkursu: 

Kategoria I: 
Zwycięzcą w kategorii I została Marta 

Dzięgielewska, która przedstawiła następu-
jący pomysł na biznes: Art ile – manufaktura 
płytek ceramicznych.

Manufaktura płytek ceramicznych, którą 
planuje otworzyć pani Marta będzie firmą, 
zajmującą się produkcją tworzonych na za-
mówienie płytek ściennych i podłogowych, 
mozaiki, dekorów, kafli piecowych oraz cera-
micznych elementów dekoracji mebli. Płytki 
ceramiczne będą wytwarzane ręcznie, me-
todą rzemieślniczą, z naturalnej gliny sza-
motowej, wypalanej w piecu ceramicznym, 
szkliwionej i ornamentowanej według prefe-
rencji klienta.

Kategoria II: 
I miejsce – Michał Grabski, za pomysł: Do-

mowe śniadanie.
II miejsce – Szymon Ruchwa, za pomysł: 

Szymon and Bots.
III miejsce – Jakub Piwoński, za pomysł: 

Prowadzenie szkoleń z zakresu pierwszej po-
mocy. 

Wyróżnienie – Piotr Więcek – Niezależne 
Studio Gier Komputerowych.

Nagrody 
Kategoria I (osoby fizyczne w wieku 18 – 

35 lat) 
– Nagroda pieniężna ufundowana przez 

Prezydenta Miasta Koszalina w wysokości 
20.000 zł brutto.

– Preferencyjne warunki wynajmu lokalu w 
Centrum Biznesu lub pomieszczenia w Kosza-

lińskim Inkubatorze Przedsiębiorczości Sp. z 
o.o. w zależności od prowadzonej działalności;

– Pakiet doradczy Fundacji Centrum Inno-
wacji i Przedsiębiorczości;

– Preferencyjne warunki pożyczki z Funda-
cji Centrum Innowacji i Przedsiębiorczości w 
ramach Inicjatywy JEREMIE;

– Pakiet doradczy Parku Technologicznego 
S.A. obejmujący: bezpłatne udostępnienie 
na okres 6 – miesięcy pomieszczenia biuro-
wego przy ul.  Racławickiej 15–17; pakiet 15  
godzin bezpłatnego dostępu do sali konfe-
rencyjnej PT S.A.; 

– Półroczna obsługa  księgowa „Constans” 
Spółka doradztwa podatkowego Sp. z o.o.; 

– Voucher na realizacje filmu reklamowego 
JART Studio; 

– Nagroda rzeczowa w postaci urządzenie 
wielofunkcyjnego od Meden Inmed Sp. z o.o.;

– Nagroda rzeczowa w postaci cyfrowego 
aparatu fotograficznego od Espersen Koszalin; 

– Nagroda rzeczowa w postaci zestawu do 

samodzielnego złożenia zegara LED RGB od 
Politechniki Koszalińskiej; 

– Jeden rok darmowego członkostwa w Ko-
szalińskiej Izbie Przemysłowo – Handlowej;

– Dowolne studia podyplomowe realizowa-
ne na Wydziale Nauk Ekonomicznych Poli-
techniki Koszalińskiej.

Kategoria II (uczniowie koszalińskich szkół 
ponadpodstawowych)

I miejsce: – nagroda rzeczowa – Tablet 
Microsoft Surface Go z klawiaturą, drukarka 
oraz zestaw do budowy modułowego robota 
Krypton (Ekowodrol, ZETO i Politechnika Ko-
szalińska) 

II miejsce: – nagroda rzeczowa – Smartfon, 
aparat fotograficzny z natychmiastowym 
wydrukiem oraz zestaw do budowy modu-
łowego robota Krypton (Q4Glass, PIG i Poli-
technika Koszalińska) 

III miejsce: – nagroda rzeczowa – Tablet 
oraz zestaw do budowy modułowego robota 
Krypton (KIPH i Politechnika Koszalińska).

„Firma na start” – kolejna edycja

Budżet gminy Mielno przyjęty jednogłośnie (15 radnych „za”)
gmina Mielno wyda ponad 12,6 mln złotych.

Priorytety 2020 roku to:
• budowa drogi powiatowej w Mielnie - Unie-
ściu 
• budowa podjazdu dla osób niepełnospraw-
nych w ciągu Promenady Przyjaźni w Mielnie 
(ul. Słoneczna)
• realizacja projektu hybrydowego termomo-
dernizacji czterech obiektów użyteczności 
publicznej 
• budowa centrum przesiadkowego w Mielnie
• połączenie tras rowerowych w centrum 
Mielna
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Gmina Bobolice. 9 stycznia br. w Urzę-
dzie Miejskim w Bobolicach nastąpiło podpi-
sanie umowy dotyczącej „Budowy gminnej 
drogi publicznej do strefy inwestycyjnej w 
Bobolicach”. Zadanie współfinansowane 
jest ze środków Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Regionalnego w ramach Regional-
nego Programu Operacyjnego Województwa 
Zachodniopomorskiego 2014-2020. Wartość 
całkowita zadania: 1.153.016,00 zł, w tym: 
dofinansowanie: 934.186,56 zł. Zadanie 
obejmuje budowę drogi na odcinku ok. 300 
mb, w tym roboty budowlane branży drogo-
wej, instalacyjnej, budowę oświetlenia ulicz-

Nowa firma  
w Strefie

Koszalin. 9 stycznia firma Europegaz 
podpisała ostateczną umowę na zakup 
działki o  powierzchni 1,4899 ha. Dział-
ka leży w Podstrefie „Koszalin” SSSE 
przy ulicy Karola Mytnika. Na terenie 
Strefy firma planuje zrealizować cen-
trum logistyczne. 

Europegaz jest jednym z czołowych 
operatorów logistycznych w Polsce. Fir-
ma powstała w 1991 roku i od ponad 
20 lat wspiera inne przedsiębiorstwa 
w usługach związanych z transportem, 
spedycją oraz logistyką.

Gmina Mielno. Budowa Centrum prze-
siadkowego w Mielnie to dla władz samorzą-
dowych gminy priorytet w tym roku. 

W styczniu w Urzędzie Miejskim w Mielnie 
podpisano umowę z marszałkiem wojewódz-

RUSZA BUDOWA DROGI DO STREFY INWESTYCYJNEJ

nego, częściowe przełożenie istniejącej sieci 
elektroenergetycznej napowietrznej w sieć 
podziemną, budowę kanalizacji deszczowej 
i skrzyżowania z drogą powiatową przy ul. 
Jedności Narodowej w Bobolicach.

Projekt obejmuje: 
• przebuduwę torowiska – dzięki temu będzie można znacznie poszerzyć peron (na któ-
rym stanie wiata chroniąca od deszczu i wiatru);
• wydłużenie peronu, dzięki czemu będzie mógł on obsłużyć większy szynobus;
• budowa pawilonu centrum przesiadkowego – między peronem a drogą wojewódzką, w 
którym będzie kasa biletowa, punkt informacji, toalety publiczne, przechowalnie bagażu; 
• budowa kiosku, w którym podróżni będą mogli dokonać drobnych zakupów;
• utworzenie parkingu dla rowerów;
• utworzenie nowych przystanków autobusowych po obu stronach ul. Lechitów oraz wiaty na 
placu koło hali sportowej do obsługi podróżnych korzystających z autobusów dalekobieżnych;
• przedłużenie ścieżki rowerowej od strony Koszalina i wyprowadzenie jej poza rondo; co 
„odkorkuje” ruch w centrum miasta;
• zagospodarowanie i uporządkowanie parkingu przed rondem (przed Restauracją „Mewa”).
Inwestycja podzielona jest na dwa etapy:
– pierwszy – do czerwca 2020 
– drugi od września 2020 do czerwca 2021 (gdzie po sezonie letnim przewidziano przebu-
dowę torowiska i większe prace).
Projekt wpisuje się w założenia 2 Osi Priorytetowej RPO WZ 2014–2020 „Gospodarka ni-
skoemisyjna”, działanie 2.3 „Zrównoważona multimodalna mobilność miejska i działania 
adaptacyjne łagodzące zmiany klimatu w ramach strategii ZIT dla Koszalińsko–Kołobrze-
sko–Białogardzkiego Obszaru Funkcjonalnego”.

Inwestycja na miarę XXI wieku
twa zachodniopomorskiego na ponad 2 mln 
zł dofinansowania unijnego. Całość projektu 
wyniesie 5,2 mln złotych. Finał – budowa no-
wego węzła komunikacyjnego w turystycz-
nej gminie Mielno do 2021r.

Centrum przesiadkowe będzie zlokalizo-
wane na końcu linii kolejowej Koszalin-Miel-
no, w pobliżu skrzyżowania drogi powiatowej 
łączącej wszystkie miejscowości gminy Miel-
no z drogą wojewódzką, jak również w pobli-
żu popularnych tras i szlaków rowerowych.

– Nowe centrum zapewni obsługę w za-
kresie zbiorowej komunikacji autobusowej 
oraz kolejowej zarówno mieszkańcom, jak i 
licznie przybywającym w sezonie letnim do 
Mielna turystom. To inwestycja na miarę XXI 
wieku - podsumowała Olga Roszak-Pezała, 
burmistrz Mielna. 
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Gmina Mielno ma być liderem turystyki, dla-
tego też rozpoczyna wieloletni i wielowymia-
rowy projekt zorientowany na rozwój lokalnej 
turystyki. Zdecydowano się na podjęcie kon-
kretnych kroków, których celem jest ukształ-
towanie planów działania na najbliższe lata. 
Specjalnie w tym celu burmistrz Mielna po-
wołała ciało doradcze tzw. Radę Turystyki, 

30 grudnia Gmina Miasto Koszalin podpisała porozumienie z Ministrem Funduszy i Poli-
tyki Regionalnej. Przedmiotem porozumienia jest udzielenie przez ministerstwo wsparcia i 
dofinansowanie w 90% wykonania analiz przedrealizacyjnych oraz związanych z wyborem 
partnera prywatnego dla planowanej do realizacji przez miasto modernizacji energetycznej 
budynków użyteczności publicznej.

Miasto wzięło udział w naborze projektów prowadzonym przez Ministerstwo, zgłosiło pro-
jekt modernizacji energetycznej budynków użyteczności publicznej, który przeszedł pozy-
tywnie ocenę formalną i merytoryczną zgodnie z regulaminem naboru. Celem naboru był 
wybór projektów, które zostaną objęte wsparciem doradczym w procesie ich przygotowania 
do realizacji w modelu PPP.

*   *   *
Gmina Miasto Koszalin otrzymała dofinansowanie z Narodowego Funduszu Ochrony Śro-

dowiska i Gospodarki Wodnej na realizację projektu „Budowa i wyposażenie Punktu Selek-
tywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych” w ramach działania 2.2 Gospodarka Odpadami Ko-
munalnymi, oś priorytetowa II Ochrona Środowiska, Programu Operacyjnego Infrastruktura 
i Środowisko 2014 – 2020.

*   *   *
14 stycznia prezydent Piotr Jedliński wraz ze swoim zastępcą ds. planowania i cyfryzacji 

Wojciechem Kasprzykiem podpisali list intencyjny z Polską Spółką Gazownictwa sp. z o.o.  
Podpisanie listu zapowiada dążenie do zawarcia umowy dzierżawy Stacji CNG oraz Stacji 
LCNG przy ulicy Krańcowej w Koszalinie. Pojazdy zasilane CNG są nawet dwukrotnie tańsze 
od aut elektrycznych i wyraźnie tańsze od aut hybrydowych. Dzięki temu idealnie nadają 
się do zastosowania w komunikacji miejskiej, transporcie czy usługach realizowanych przez 
służby komunalne.

Gmina Bobolice. Oba 
wnioski o dofinansowa-
nie złożone przez Gminę 
Bobolice, tj.: wymiana 
źródeł ogrzewania oraz 
termomodernizacja bu-
dynków jednorodzinnych, 
zostały rozpatrzone pozy-
tywnie - przyznano dofinansowanie w łącz-
nej kwocie 1.825.200,00 zł. Dofinansowanie 
ze środków Europejskiego Funduszu Rozwo-
ju Regionalnego w ramach RPO WZ na lata 
2014-2020 stanowi 90% wartości całkowi-
tej obu projektów (2.028.000,00 zł). Wkład 
własny Gminy to 10%, czyli 202.800,00 zł. 

Zadanie 1 - wymiana pieców dot. zarówno 
budynków jedno-jak i wielorodzinnych. Grant 
w wysokości 7.500,00 zł. 

Zadanie 2 - termomodernizacja z wymianą 
dotychczasowego sposobu ogrzewania doty-
czy tylko budynków jednorodzinnych. Budy-
nek jednorodzinny rozumiany, jako: budynek 
wolnostojący albo budynek w zabudowie 
bliźniaczej, szeregowej lub grupowej, służący 
zaspokajaniu potrzeb mieszkaniowych, sta-
nowiący konstrukcyjnie samodzielną całość, 
w którym dopuszcza się wydzielenie nie wię-
cej niż dwóch lokali mieszkalnych. Grant w 
wysokości 25.000,00 zł (termomodernizacja 
częściowa) lub 50.000,00 zł termomoderniza-
cja pełna), w zależności od tego, co wykaże 
audyt energetyczny, zlecony przez gminę.

które będzie łączyć głos specjalistów ze 
świata nauki, przedstawicieli trzeciego sek-
tora, ale także przedsiębiorców od lat sku-
tecznie prowadzących działalność turystycz-
ną. Ponadto projekt jako jeden z priorytetów 
zakłada czynny udział mieszkańców w całym 
procesie poprzez m.in. konsultacje społecz-
ne. Na podstawie wypracowanych rozwiązań 

najlepiej dopasowanych do realnych potrzeb 
i możliwości, powstanie strategia wyznacza-
jąca ścieżkę postępowania gminy w sferze 
turystyki. Bardzo ważne jest również to, że 
projekt zakłada stałe monitorowanie zmie-
niającego się otoczenia i wynikające z tego 
powodu ewentualne korekty. To pierwsze ta-
kie przedsięwzięcie w historii gminy Mielno!

Turystyka z pomysłem w gminie Mielno!
Już jest pomysł, a cel oczywisty!

Koszalińska współpraca 
i kooperacja

Granty na wymianę pieców
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Koszalin. 18 grudnia w schronisku dla 
bezdomnych zwierząt „Leśny Zakątek” przy 
ul. Mieszka I przekazane zostały dary zebrane 
przez firmę kupbilecik.pl. Fundusze zostały 
zebrane poprzez dobrowolne wpłaty klientów 
portalu. Klientów tych było ponad 14 tysięcy 

Gmina Bobolice.  13 grudnia 2019 r. w SP nr 
17 w Koszalinie odbyło się podsumowanie kon-
kursu na „Najlepiej pracujące Koło LOP w Okrę-
gu Koszalińskim w roku szkolnym 2018/19”.

W kategorii szkół podstawowych bezdy-
skusyjnie I miejsce zajęło koło prowadzone 
przez Cecylię Kulę-Tomaszewską i Annę Ma-
lazdrę ze SP w Bobolicach! Bardzo dobrze 
ocenione zostało również Koło LOP „Stokrot-
ki” z Przedszkola w Bobolicach, zajmując III 
miejsce w kategorii przedszkoli. Opiekunką 
koła jest Emilia Rączka. Przedszkole w Bo-
bolicach zostało także laureatem Rejonowe-
go Ekologicznego Konkursu Fotograficznego 
„Sprzątanie Świata w szkole lub przedszko-
lu w obiektywie dzieci”. Koło „Smerfy” pod 
kierunkiem Sandry Dąbrowskiej zdobyło III 
miejsce. Uroczystość uświetniona została 
tematycznymi (proekologicznymi) wystę-
pami artystycznymi dzieci z koszalińskich 
przedszkoli. 

Gratulujemy całorocznej, aktywnej pracy i 
świetnie wykonanej dokumentacji!!!

Aleksandra Liszewska
Prezes Oddziału LOP w Bobolicach

Gmina Bobolice. Uczniowie, rodzice, a tak-
że pracownicy SP Kłanino wzięli udział w projek-
cie organizowanym przez Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie w Koszalinie „Młodzi przeciw 
przemocy”. W ramach tego przedsięwzięcia 
troje uczniów z SP Kłanino wyjechało na trzy-
dniowe warsztaty. Następnie inna grupa trojga 
uczniów wzięła udział w Powiatowym Turnieju 
Międzyszkolnym „Młodzi przeciw przemocy”, 
w którym w szranki stanęły zespoły 17 szkół 
podstawowych z terenu powiatu koszalińskie-
go. SP Kłanino reprezentowali: Maja Nierobisz, 
Marcel Walaszczyk z kl.8 oraz Jakub Orlicki z 
kl.7. Uczniowie spisali się wyśmienicie – zdo-
bywając III miejsce. Projekt obejmował również 
konkurs fotograficzny „Emocje w moim życiu”. 
Cieszył się dużym zainteresowaniem wśród 
bobolickich uczniów. III miejsce zdobył Marcel 
Walaszczyk, a wyróżnienie Agnieszka Zadroż-
na. Wręczenie nagród odbyło się 19 grudnia 
na spotkaniu podsumowującym projekt. W 
konkursie fotograficznym uczniowie otrzymali 
nagrody rzeczowe. Gratulujemy i życzymy dal-
szych sukcesów. 

Joanna Golecka

Młodzi przeciw przemocy

BOBOLICKA LIGA 
OBRONY PRZYRODY 

NAJLEPSZA W OKRĘGU!

i udało się zebrać ponad 76 tys. zł! Datki zo-
stały przeznaczone na zakup specjalistycznej 
karmy, niezbędne leki, akcesoria do wypro-
wadzania i higieny oraz zwykłe zabawki i 
smakołyki. W spotkaniu wziął udział Andrzej 
Kierzek, zastępca prezydenta miasta.

Karma dla zwierząt
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• Grand Prix FPR dla chóru „Ab Libi-
tum” z Mścic pod batutą Bożeny Cien-
kowskiej

• Nagrodę Katolickiego Stowarzysze-
nia „Civitas Christiana” im. prof. Ireny 
Maculewicz-Żejmo otrzymał Wiesław 
Soja – wieloletni organista, dyrygent 
chóru „Lutnia”, twórca i animator za-
służony dla życia muzycznego w regio-
nie koszalińskim

100 wykonawców z terenu całej diecezji 
koszalińsko-kołobrzeskiej stanęło do rywa-
lizacji w różnych kategoriach wiekowych i 
specjalnościach muzycznych (soliści, chó-
rzyści, instrumentaliści), którym sekundo-
wali dyrygenci i opiekunowie muzyczni. Gala 
finałowa odbyła się 1 grudnia 2019 roku w 
Centrum Kultury 105 przy tradycyjnie dużym 
zainteresowaniu publiczności.

Lucyna Górska nowa dyrektor artystycz-
na festiwalu z koszalińskiego Zespołu Szkół 
Muzycznych (śpiewaczka i pedagog) przypo-
mniała, że festiwal niezmiennie popularyzu-
je muzykę sakralną, religijną, honoruje wo-
kalistów-solistów, chóry i zespoły muzyczne, 
twórców i animatorów. 

Dobrym przykładem, z wysokich już półek 
amatorskiego ruchu artystycznego, jest uty-
tułowany chór „Ab Libitum” ze Szkoły Pod-
stawowej im. Ludzi Morza w Mścicach prowa-
dzony od dawna przez Bożenę Cienkowską. 
Jej zasługą jest inspirowanie młodych, za-
angażowanych pieśniarzy do wykonywania 
wartościowych utworów, przede wszystkim 
patriotycznych, religijnych, również o tema-
tyce marynistycznej. Chór otrzymał statuet-
kę Złoty Witraż za wzruszające przedstawie-
nie „Modlitwy żeglarza”.

16 grudnia w Koszalińskiej Bibliotece 
Publicznej odbyła się promocja kolejnego 
numeru „Rocznika Koszalińskiego”. 

W nawiązaniu do hasła promującego na-
sze miasto – „Koszalin - Centrum Pomorza”, 
poszerzono obszar badań i tematykę wydaw-
nictwa o artykuły dotyczące nie tylko mia-
sta, ale również regionu. W trakcie promocji 
czterech autorów przybliżyło swoje artykuły. 
W gronie tym znalazł się Krzysztof Urbano-
wicz, który w swojej pracy ukazał historię 
koszalińskich ratuszy w przestrzeni miejskiej. 
Następnym mówcą była pracownica Muzeum 
w Koszalinie, Jagoda Marciniak i jej studium 
obrazu ze zbiorów Muzeum w Koszalinie. Trze-
cim prelegentem był Rafał Janus, dyrektor I 
LO w Koszalinie, który w swoim artykule doko-
nał klasyfikacji semantycznej i strukturalnej 
nazw ulic Koszalina. Jako ostatnia swój arty-
kuł zaprezentowała dr Anna Gut-Czerwonka, 
która ukazała liczne motywy niepodległościo-
we w twórczości Zygmunta Wujka. Podczas 
prezentacji obecny był zastępca prezydenta 
Przemysław Krzyżanowski.

31 grudnia 2019/1 stycznia 2020 roku na Rynku Staromiejskim zorganizowany został miej-
ski Sylwester. Tradycyjnie prezydent Piotr Jedliński przekazał wszystkim mieszkańcom życze-
nia noworoczne, a po północy zaprezentowano pokaz sztucznych ogni. Imprezę uświetniła 
gwiazda wieczoru – Natalia Nykiel, wokalistka muzyki pop.

Ostatnie akordy XXX Festiwalu Pieśni Religijnej

Cantate Domino w Koszalinie
Nie każdemu zespołowi czy soliście jest 

dane sięganie po najwyższe laury i lokaty, 
zawsze jednak należy się im szacunek za po-
niesiony trud w opanowanie utworu, sposób 
jego przedstawienia, zaangażowanie i pasję, 
co nie zawsze jest równoznaczne z wysokim 
poziomem artystycznym, zauważyła jurorka 
festiwalu Danuta Hopel z Poznańskiej Szkoły 
Chóralnej. Zapewniła: -„Staramy się docenić 

każdą nutkę, każdy element, który pokazuje, 
że zrobiono coś z pasją. I to jest najcenniejsze”.

Wymowne były też opinie ordynariusza die-
cezji biskupa Edwarda Dajczaka: -„Ludzie ob-
darzeni talentami artystycznymi dostrzegają 
z piękna świata więcej niż inni. To zawsze jest 
krok w głąb piękna Pana Boga, doświadcze-
nie czegoś, co przekracza zwyczajną codzien-

ność. (…). W dzisiejszym świecie przy wielo-
ści bodźców można zgubić to, co jest piękne i 
zostać z tym, co nijakie. Muzyka i śpiew mają 
to do siebie, że wyrywają nas z tego i prowa-
dzą w świat najpiękniejszych ludzkich spraw”.

Drugim nagrodzonym obdarzonym uzna-
niem za wielonurtowy dorobek twórczy był 
Wiesław Soja – organista i dyrygent Francisz-
kańskiego Chóru „Lutnia” przy parafii pod 

wezwaniem Podwyższenia Krzyża 
Świętego. Przez kilkadziesiąt lat był 
muzykiem w Koszalińskiej Orkiestrze 
Symfonicznej, później w Filharmonii 
Koszalińskiej oraz cenionym pedago-
giem w koszalińskim Zespole Szkół 
Muzycznych. Przewodniczący Kapi-
tuły nagrody ks. dr Marek Żejmo w 
wygłoszonej laudacji zauważył: - Pan 
Wiesław Soja jest wybitną osobą, a 
jego działalność rozkłada się prawie 
na pół wieku i to w różnych dziedzi-
nach. Jego curriculum vitae wskazu-
je, że jego wkład w życie muzyczne 
diecezji poszerzone o perspektywę 
wychowawczą jest ogromny.

XXX edycja festiwalu Cantate 
Domino odbyła się po raz pierwszy 
w nowej formule: eliminacje kon-
kursowe na szczeblu lokalnym za-
stąpiono kwalifikacjami (rekomen-
dacjami). Zapowiedziano też, iż 

następnemu festiwalowi towarzyszyć będą 
warsztaty muzyczne (biskup E. Dajczak).

Organizatorzy festiwalu: wydział duszpa-
sterski Kurii Biskupiej, Katolickie Stowarzy-
szenie „Civitas Christiana” oraz Urząd Miej-
ski w Koszalinie. 

Jerzy Rudzik
fot. Zbigniew Piłat

Nowy Rocznik 
Koszaliński

Sylwestrowo w Koszalinie
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Leslie Brent urodził się jako Lothar Baruch 
5 lipca 1925 r. w Koszalinie (Köslin, Niemcy). 
Kiedy dyskryminacja dzieci żydowskich stała 
się oficjalna i po doświadczeniu antysemity-
zmu w szkole, Leslie został wysłany do ży-
dowskiego sierocińca w Pankow w Berlinie. 
Później opisze te lata jako jedno z bardziej 
traumatycznych przeżyć w życiu. 

W  grudniu 1938 został wytypowany przez 
dyrektora sierocińca do pierwszego Kinder-
transportu i z grupą innych dzieci przybył do 
Dovercourt Camp w Anglii. Leslie spędził trzy 
tygodnie w obozie, zanim udał się do Bunce 
Court, niemiecko-żydowskiej szkoły z inter-
natem prowadzonej przez Annę Essinger. 

Był wystarczająco młody, aby uniknąć 
internowania (nie zakwalifikowano go jako 
wroga), ale z chwilą osiągnięcia pełnolet-
ności, wstąpił do brytyjskich sił zbrojnych 
1944–1947. Po wojsku studiował zoologię na 
Uniwersytecie w Birmingham i został przyjęty 
na studia podyplomowe w University College 
London. Został członkiem zespołu badawcze-
go (pod kierunkiem Petera Medawara), który 
za swoje odkrycie został nagrodzony Nagrodą 
Nobla w dziedzinie medycyny w 1960 r. 

Po 60 latach w 2005, przyjechał do ro-
dzinnego miasta na zaproszenie prezydenta 
miasta i władz samorządowych Koszalina. 
Rok później był gościem Politechniki Kosza-
lińskiej. Jego wizyty poszerzyły wiedzę o lo-
kalnej historii miasta, a on sam opublikował 
wiele artykułów w brytyjskiej prasie i swojej 
książce SUNDAY’S CHILD pisząc z życzliwoś-
cią o Pomorzu i Koszalinie. 

W uznaniu jego zasług w krzewieniu wie-
dzy o holokauście, został pośmiertnie od-

Następny nowy
Wstępuje na roczną scenę
Datownik cyferki zmienia
Dwutysięczny dwudziesty
Rozdaje najlepsze życzenia

Życzenia zebrane na balach
Życzenia dodane od siebie
Chce jak się daje wyczuć
Zaradzić każdej potrzebie

Na razie pocieszny bobasek
Taki nasz ludzki małolat
Lecz mimo wielkiej sympatii
Głupio zaśpiewać mu „Sto lat”

Rok dobrze wie o co chodzi
Dlatego szybko dojrzeje
Przestępny ma więcej czasu
By spełniać nasze nadzieje

Szczęśliwego przyszłego roku
Powtarzają życzenia uparcie
No a jemu by zostać takim
Potrzebne jest nasze wsparcie

No a najlepszym wsparciem
Pogoda ducha i dobra robota
Bezczynne czekanie na lepsze
Czekaniem na Godota

W jedności siła
Siedzi woźnica na wozie
Wóz ciągnie chuda kobyła
Woźnica zdzielił ją batem
Wio mała w jedności siła

Każdy ma swoje miejsce
Takie panują zwyczaje
Jeden bat trzyma w ręku
drugi tym batem dostaje

Wio mała aby do przodu
Niech wóz za tobą się toczy
Dobrze że ogon masz z tyłu
Nie muszę ci patrzeć w oczy 

Masz ciągnąć a nie ociągać
- Zadania zostały rozdane
I nie myśl że mimo jedności
Wóz pociągniemy na zmianę

Nie myśl że stanę za tobą
I będę czekał w kolejce
Ty masz zaparcie i siłę
A ja swój rozum i lejce

Wio mała w jedności siła
Nikt na współpracy nie traci
Człowiek takim sposobem
Szanuje mniejszych braci

Wyjęty z koperty
Pożółkłe kartki wyrwane z zeszytu
Pismo ma w sobie sztukę kaligrafii
Staranne litery pachną atramentem
Nikt już tak pisać dzisiaj nie potrafi 

Listy związane wyblakłą wstążeczką
Nie były czytane więcej niż pół wieku
Szczere wyznania płynące z ich treści
Tworzą historię o tamtym człowieku

I nic to że w ręku było zwykłe pióro
Stalówka zgrzytała o dno kałamarza
To proste pismo miało w sobie duszę
Barwniej od druku myśli swe wyraża

Wrzucony do skrzynki szukał adresata
Zaklejona koperta tajemnic nie roni
Jakaś dziewczyna czekała z nadzieją
Że dziś listonosz do jej drzwi zadzwoni

List był całowany tulony do piersi
Przyspieszało tętno gdy go otwierała
Kiedy znalazła to co chciała znaleźć
Czytała kończyła i znów zaczynała

Dziś nikt nie moczy pióra w atramencie
Postęp wciąż nowsze podsuwa oferty
Lecz one nie mają w sobie tyle ciepła
Co list prawdziwy wyjęty z koperty

Zygmunt Królak

Leslie Brent nie żyje

znaczony przez królową Elżbietę II Orderem 
Imperium Brytyjskiego (The Most Excellent 
Order of the British Empire). Tym samym 
przyznano mu tytuł szlachecki.

Zmarł 21 grudnia 2019 w Londynie w wie-
ku 95 lat.

Zdzisław Pacholski

Od autora: Jest jeszcze jedna sprawa dotycząca okoliczności, które sprawiły, że Brent 
pojawił się w Koszalinie.

To efekt różnych splotów okoliczności, spowodowanych moją działalnością artystyczną. 
Jest mi niezręcznie o tym pisać, a nawet mam z tym pewien kłopot. W skrócie. Na ślad 
Brenta trafiłem nie w Polsce, lecz w Portugalii (wystawa „Blue(s) feeling”). Tam zastała mnie 
propozycja zorganizowania w Polsce wystawy o Annie Frank. Zgodziłem się i historia rodziny 
Franków naprowadziła mnie ma trop Leslie Barucha Brenta i losów jego rodziny. 
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został pobity liczbą 92 osób. Ogromne gratu-
lacj za odwagę należą się przede wszystkim 
najmłodszej oraz najstarszej uczestniczce 
kąpieli – miały one kolejno 5 oraz 86 lat. 

Poza morsami w wydarzeniu wzięło udział 
mnóstwo widzów. Nie wszyscy zdecydowali się 
wejść do wody, jednak zrobili pierwszy krok ku 
morsowaniu, zanurzając dłonie w zimnym Du-
naju. Temperatura wody wynosiła 4,2 stopnia 
Celsjusza, a temperatura powietrza 3,2 st. 

– Spotkanie w Kravanach pozwoliło nam 
wymienić się doświadczeniami na temat or-
ganizacji wydarzeń dla morsów – mówi bur-
mistrz Mielna Olga Roszak-Pezała. – Razem z 
delegacjami z innych krajów mamy już kilka 
pomysłów, dzięki którym nasza współpraca 
może przynieść wiele dobrego lokalnym spo-
łecznościom. 

Kolejną okazją do przedyskutowania tych 
pomysłów będzie XVII Międzynarodowy Zlot 
Morsów w Mielnie, na który zaproszeni zo-
stali uczestnicy projektu Walrus V4. Czeka-
my z niecierpliwością na naszych gości!  

SPORT I  REKREACJA

Gmina Mielno. Ponad 50 młodych zawod-
ników, 5 grup wiekowych, sekcja dorosłych 
utworzona z rodziców, liczne osiągnięcia 
sportowe na szczeblu powiatowym, kilka du-
żych społecznych projektów zewnętrznych 
- tak w pigułce można podsumować aktyw-
ną działalność Akademii Piłkarskiej Mielno, 
funkcjonującej w ramach Mieleńskiej Aka-
demii Rozwoju Społecznego (MARS). Młodzi 
piłkarze AP Mielno to m.in. złoci mistrzowie 
- powiatowej ligi orlików KOZPN (w sezonie    
2016/2017) oraz powiatu koszalińskiego w 
kategorii orlik (w sezonie 2017/2018). Po-
nadto MARS to także dorośli społecznicy 

Morsy z zaprzyjaźnionych klubów 
z Mielna, Koszalina oraz Bobolic 
spędziły grudniowy weekend w 
gminie Kravany nad Dunajem, 

gdzie wymieniali doświadczenia z mroź-
nych kąpieli razem z innymi uczestnika-
mi projektu Walrus V4.

Projekt Walrus 4V (Mrože 
V4, Morsy V4), to inicjatywa, 
która uzyskała wsparcie Mię-
dzynarodowego Funduszu 
Wyszehradzkiego. Przedsięwzięcie ma na 
celu promowanie zdrowego trybu życia oraz 
morsowania, wymianę informacji oraz uła-
twienie współpracy klubów morsów oraz pły-
waków. Liderem projektu jest gmina Kravany 
nad Dunajem, a partnerami gmina Bystrzyca 

zaangażowani w lokalne życie gminy, i to 
nie tylko sportowe. Stowarzyszenie często 
sięga po środki zewnętrzne m.in.   z progra-

mów Funduszu Inicjatyw Obywatelskich, w 
ramach którego mieszkańcy gminy Mielno 
mieli okazję uczestniczyć w licznych i inte-
resujących zajęciach twórczych, wokalnych, 
tanecznych, komputerowych, kulinarnych 
czy rozgrywkach gier planszowych.

W grudniu MARS był organizatorem mi-
strzostw powiatu koszalińskiego dla dzieci w 
aż trzech kategoriach wiekowych: U9, U11, 
U13. Na mieleńskiej hali sportowej przez trzy 
dni młodzi piłkarze z regionu zaprezentowali 
swoje sportowe umiejętności. Było dużo do-
brej gry, pięknych goli, ale przede wszystkim 
dziecięcej integracji.

Młodzi piłkarze z klasą

BAŁTYCKIE MORSY NAD DUNAJEM
nad Olzą (Czechy), Lábatlan (Węgry), Svodín 
(Słowacja), Pińczów (Polska) oraz Mielno.

W ramach przedsięwzięcia zaplanowane 
zostały 3 spotkania – jedno z nich odbyło się  
w weekend 6–8 grudnia, a jego gospodarzami 
byli inicjatorzy projektu. Do gminy Kravany 

udali się miłośnicy mroźnych 
kąpieli z klubów Eskimos (Miel-
no), Morsjanie (Boblice) oraz 
Posejdon (Koszalin), przedsta-
wiciele Centrum Kultury w Miel-
nie oraz Urzędu Miejskiego w 

Mielnie i burmistrz Mielna Olga Roszak-Pezała. 
Wszyscy zostali ugoszczeni iście po gó-

ralsku, a najważniejszym punktem wyjaz-
du była wspólna kąpiel w Dunaju, w której 
wzięły udział morsy z Polski, Czech i Węgier. 
Miejscowy rekord kąpieli w jednym czasie 
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Po raz pierwszy w Gdańsku zorganizowane zostały Mi-
strzostwa Europy Morsów w pływaniu na czas. Zawody, 
w których wzięło udział 260 zawodników z Polski i Eu-
ropy, rozegrano w dniach 7-8 grudnia br., na Motławie. 

Organizacji tego wyjątkowego, w skali kraju i Europy, przed-
sięwzięcia podjęła się Polska Fundacja Morsów LECH MORS 
z Gdańska. 

W zawodach wzięła udział  pięcioosobowa reprezentacja Mieleń-
skiego Klubu Morsów „Eskimos” z Mielna, pod wodzą trenera Ma-
riusza Prusinowskiego. Zawodnicy, startując w różnych kategoriach, 
zdobyli 13 medali (6 złotych, 5 srebrnych i 2 brązowe): Aldona Pru-
sinowska – 3 złote medale, Zbigniew Choiński – 1 złoty, 2 srebrne, 
Grzegorz Gendaszewski – 2 srebrne, 1 brązowy, Maciej Gendaszew-
ski – 2 złote, 1 brązowy, Jacek Zieliński – 1 srebrny.

Zawodnicy mieleńskiego Eskimosa regularnie startują w zawodach 
w pływaniu ekstremalnym, organizowanych w różnych zakątkach 
świata przez międzynarodową organizację pływania w warunkach 
zimowych – International Winter Swimming Association. W swoim 
dorobku mają liczne medale i puchary zdobyte w zawodach odbywa-
jących się nawet za kołem podbiegunowym. 

– Nasza przygoda zimowego pływania na wodach otwartych rozpo-
częła się w 2013 r. na I Mistrzostwach Polski w pływaniu ekstremal-
nym, w miejscowości Charzykowy, gdzie Eskimos wystawił 4 zawod-
ników. Następne starty odbyły się w Finlandii, Estonii, Łotwie, Anglii i, 
oczywiście, w Polsce. Ten sport rozwija się w bardzo przyspieszonym 
tempie – mówi wielokrotna złota medalistka Aldona Prusinowska.

Wielu śmiałków rozpoczyna swoją przygodę radzenia sobie z zim-
nem od morsowania, ale pływanie ekstremalne jest znacznie trud-
niejsze, to szczyt ludzkich możliwości. 

Tak, niska temperatura wody w otwartych akwenach stanowi duże 
wyzwanie. O wytrzymałość na zimną wodę decydują w dużej mierze 
indywidualne predyspozycje, jednak dzięki odpowiedniemu przygo-
towaniu, każdy może swoją granicę tolerancji przesunąć. Nie wszy-

Gmina Bobolice. 7 grudnia 2019 r. 
Centrum Sportu i Rekreacji w Bobolicach 
po raz kolejny zorganizowało Turniej Te-
nisa Stołowego. Współorganizatorem wy-
darzenia było Bobolickie Stowarzyszenie Tenisowe EGIDA. W zawo-
dach udział wzięło 40 uczestników. Rozgrywki toczyły się w trzech 
kategoriach wiekowych – dzieci, młodzież i dorośli. Wspaniała at-
mosfera i sportowa rywalizacja od początku do końca towarzyszyły 
uczestnikom turnieju. Każdy z zawodników chciał zdobyć jak naj-
większą liczbę punktów, nie zapominając przy tym o grze fair play.

Gmina Bobolice. To już bobolicka tradycja. Uczniowie i opieku-
nowie szkół podstawowych z Bobolic oraz Dargini 19 grudnia 2019 r. 
pojechali do Warszawy. Wielką atrakcją było zwiedzanie Warszawy, 
ale przede wszystkim zwiedzanie Stadionu PGE Narodowego oraz 
spotkanie się z Marcinem Gortatem oraz z innymi polskimi gwiazda-
mi telewizyjnymi. Był to na pewno niezapomniany wyjazd nie tylko 
dla uczniów, ale również dla opiekunów.

WF z Gortatem  
na Narodowym

Mikołajkowy turniej 
tenisa stołowego   

scy uwierzą, ale ten sport daje dużą satysfakcję, zastrzyk adrenaliny 
i pozwala zachować zdrowie.  Ktoś, kiedyś powiedział: „Podążaj za 
swoją pasją, a sukces będzie podążał za Tobą”. I tak jest w naszym 
przypadku. Trenujemy, aby przygotować się na kolejne zawody, a tak 
naprawdę, nie przestajemy trenować, bo kondycja musi być i tyle. 
Cieszy nas to, że nasza predyspozycja się zwiększa, daje rezultaty - 
poprawiamy wydolność oddechową, styl i oczywiście szybkość. 

– Przed nami wiele startów w tym sezonie, a zakończenie morso-
wania planujemy po drugiej stronie Bałtyku, w kwietniu 2020 r. W tej 
naszej pasji wspiera nas  Polska Żegluga Bałtycka POLFERRIES, która 
w dużej mierze przyczynia się do  popularyzacji tego sportu – podsu-
mowuje Aldona Prusinowska.

Hilary Kubsch

13 MEDALI ESKIMOSA NA MISTRZOSTWACH 
EUROPY W PŁYWANIU EKSTREMALNYM
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